
納付金額 （円）
 (B) - (A)

伸び率 (％)

1 山 形 市 5,407,546,426 5,243,464,110 -164,082,316 -3.0%

2 米 沢 市 1,616,636,525 1,575,733,384 -40,903,141 -2.5%

3 鶴 岡 市 3,004,235,640 2,855,600,109 -148,635,531 -4.9%

4 酒 田 市 2,350,588,170 2,221,085,179 -129,502,991 -5.5%

5 新 庄 市 815,021,939 767,716,078 -47,305,861 -5.8%

6 寒河江市 909,259,035 894,056,173 -15,202,862 -1.7%

7 上 山 市 765,152,088 733,191,550 -31,960,538 -4.2%

8 村 山 市 611,225,411 583,414,911 -27,810,500 -4.5%

9 長 井 市 512,773,910 490,535,119 -22,238,791 -4.3%

10 天 童 市 1,418,876,496 1,374,585,025 -44,291,471 -3.1%

11 東 根 市 1,125,205,229 1,120,539,227 -4,666,002 -0.4%

12 尾花沢市 429,768,247 428,097,254 -1,670,993 -0.4%

13 南 陽 市 712,882,933 687,177,578 -25,705,355 -3.6%

14 山 辺 町 300,434,541 293,634,065 -6,800,476 -2.3%

15 中 山 町 256,282,899 237,715,435 -18,567,464 -7.2%

16 河 北 町 413,113,291 415,297,296 2,184,005 0.5%

17 西 川 町 116,366,499 108,512,050 -7,854,449 -6.7%

18 朝 日 町 196,414,620 186,930,942 -9,483,678 -4.8%

19 大 江 町 188,269,421 173,509,861 -14,759,560 -7.8%

20 大石田町 192,001,811 177,724,289 -14,277,522 -7.4%

21 最 上 町 248,717,581 222,356,269 -26,361,312 -10.6%

22 舟 形 町 135,830,547 127,255,123 -8,575,424 -6.3%

23 大 蔵 村 101,206,324 90,666,845 -10,539,479 -10.4%

24 高 畠 町 547,610,263 519,198,020 -28,412,243 -5.2%

25 川 西 町 385,431,266 364,729,847 -20,701,419 -5.4%

26 小 国 町 136,331,138 135,504,844 -826,294 -0.6%

27 白 鷹 町 307,657,686 281,014,076 -26,643,610 -8.7%

28 飯 豊 町 163,858,073 143,723,657 -20,134,416 -12.3%

29 三 川 町 177,322,733 174,523,992 -2,798,741 -1.6%

30 遊 佐 町 360,270,963 343,263,189 -17,007,774 -4.7%

31 庄 内 町 518,380,025 474,396,904 -43,983,121 -8.5%

32 最上広域 518,680,207 481,503,791 -37,176,416 -7.2%

24,943,351,937 23,926,656,192 -1,016,695,745 -4.1%

令和７年度市町村納付金（確定係数）の算定結果

対前年度

合　　計

No.
市町村

（保険者名）
R６納付金額（A)

（確定係数）　（円）
R７納付金額（B)

（確定係数）　（円）

資料４－３令和７年１月28日 令和６年度
山形県国民健康保険運営協議会

1



（単位：千円）

激変緩和

特別調整
交付金
(医療費
 多寡分)

保険者
努力支援
(事業費
 連動分)

1 山形市 5,302,644 5,284,361 ▲ 18,283 0 10,536 30,361 5,243,464

2 米沢市 1,601,194 1,589,063 ▲ 12,131 0 3,434 9,895 1,575,733

3 鶴岡市 2,869,246 2,888,938 19,692 9,846 6,052 17,440 2,855,600

4 酒田市 2,234,114 2,246,949 12,835 6,417 5,010 14,436 2,221,085

5 新庄市 771,797 776,589 4,792 2,396 1,669 4,808 767,716

6 寒河江市 905,035 901,315 ▲ 3,720 0 1,870 5,389 894,056

7 上山市 746,266 739,298 ▲ 6,968 0 1,573 4,533 733,192

8 村山市 592,337 588,303 ▲ 4,034 0 1,259 3,629 583,415

9 長井市 492,691 496,994 4,303 2,152 1,110 3,198 490,535

10 天童市 1,388,824 1,385,804 ▲ 3,020 0 2,890 8,329 1,374,585

11 東根市 1,129,133 1,129,891 758 379 2,312 6,661 1,120,539

12 尾花沢市 432,913 431,374 ▲ 1,539 0 844 2,432 428,097

13 南陽市 695,769 692,886 ▲ 2,883 0 1,471 4,238 687,178

14 山辺町 296,503 296,197 ▲ 306 0 660 1,903 293,634

15 中山町 239,050 240,523 1,473 737 534 1,537 237,715

16 河北町 420,594 418,726 ▲ 1,868 0 883 2,546 415,297

17 西川町 109,810 109,467 ▲ 343 0 246 709 108,512

18 朝日町 187,692 189,365 1,673 837 412 1,186 186,931

19 大江町 174,077 176,221 2,144 1,072 422 1,217 173,510

20 大石田町 178,778 179,565 787 393 373 1,074 177,724

21 最上町 224,965 224,088 ▲ 877 0 446 1,286 222,356

22 舟形町 127,928 128,726 798 399 276 796 127,255

23 大蔵村 92,564 91,331 ▲ 1,233 0 171 493 90,667

24 高畠町 525,376 523,534 ▲ 1,842 0 1,117 3,219 519,198

25 川西町 372,084 367,746 ▲ 4,338 0 777 2,239 364,730

26 小国町 136,172 137,379 1,207 603 327 943 135,505

27 白鷹町 284,026 283,460 ▲ 566 0 630 1,816 281,014

28 飯豊町 144,786 145,202 416 208 327 943 143,724

29 三川町 175,301 176,655 1,354 677 375 1,079 174,524

30 遊佐町 344,462 347,929 3,467 1,734 755 2,177 343,263

31 庄内町 476,107 480,799 4,692 2,346 1,045 3,011 474,397

32 最上広域 483,931 487,486 3,555 1,777 1,083 3,122 481,504

24,156,167 24,156,167 0 31,974 50,889 146,648 23,926,656

R7
納付金額

合　　計

令和７年度市町村納付金（確定係数）の算定結果内訳

No.
市町村

(保険者名)

納付金
基礎額

(A)
（α＝1)

納付金
基礎額

(B)
(α＝0.8)

差額
(B) - (A)

新規減算
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保険者名 差 増減率 増加順

山形市 1.00583813699 1.00827071187 山形市 -0.00243257488 -0.24% 21

米沢市 1.03680031075 1.03982706082 米沢市 -0.00302675006 -0.29% 22

鶴岡市 0.93436480117 0.93242096138 鶴岡市 0.00194383980 0.21% 15

酒田市 0.94199800577 0.94220776607 酒田市 -0.00020976030 -0.02% 19

新庄市 0.93837839858 0.92806018902 新庄市 0.01031820956 1.11% 9

寒河江市 1.01062714266 0.98605719469 寒河江市 0.02456994797 2.49% 2

上山市 1.04995458829 1.03162578582 上山市 0.01832880248 1.78% 6

村山市 1.03035915836 1.03253079750 村山市 -0.00217163914 -0.21% 20

長井市 0.92281180425 0.91778536593 長井市 0.00502643832 0.55% 12

天童市 0.99663661959 0.99484364584 天童市 0.00179297375 0.18% 16

東根市 0.97641853516 0.98267753631 東根市 -0.00625900116 -0.64% 24

尾花沢市 1.00648575396 0.98758856259 尾花沢市 0.01889719137 1.91% 5

南陽市 1.01104247375 1.00802270683 南陽市 0.00301976692 0.30% 14

山辺町 0.98837226498 1.00740084316 山辺町 -0.01902857818 -1.89% 28

中山町 0.93870369033 0.97420872584 中山町 -0.03550503551 -3.64% 31

河北町 1.01267318694 1.01262494070 河北町 0.00004824624 0.00% 18

西川町 1.00340235517 1.03714601196 西川町 -0.03374365680 -3.25% 30

朝日町 0.92091774331 0.90732783761 朝日町 0.01358990569 1.50% 8

大江町 0.90004372834 0.89701694803 大江町 0.00302678030 0.34% 13

大石田町 0.95115255394 0.96268594898 大石田町 -0.01153339503 -1.20% 26

最上町 1.00905798953 1.00236410330 最上町 0.00669388623 0.67% 11

舟形町 0.93840506884 0.91899226305 舟形町 0.01941280579 2.11% 3

大蔵村 1.08034214722 1.14039203072 大蔵村 -0.06004988350 -5.27% 32

高畠町 1.00619926042 1.01528182074 高畠町 -0.00908256032 -0.89% 25

川西町 1.06738427820 1.07057408348 川西町 -0.00318980528 -0.30% 23

小国町 0.92199023478 0.91493677260 小国町 0.00705346218 0.77% 10

白鷹町 0.99496231806 1.01355416959 白鷹町 -0.01859185153 -1.83% 27

飯豊町 0.96138285637 0.95973397044 飯豊町 0.00164888592 0.17% 17

三川町 0.92871766579 0.89259605853 三川町 0.03612160726 4.05% 1

遊佐町 0.91468291225 0.89664025713 遊佐町 0.01804265513 2.01% 4

庄内町 0.91558381822 0.93585536373 庄内町 -0.02027154551 -2.17% 29

最上広域 0.93148209265 0.91565336205 最上広域 0.01582873060 1.73% 7

県全体 0.98079640236 0.97994026039 県全体 0.00085614197 0.09%

増加:18、 減少:14

今回(R7)の
確定係数

前年度(R6)の
確定係数

前年度確定係数との比較

【医療費指数】今回の確定係数と前年度確定係数との比較

市町村
（保険者名）

医療費指数 今回の確定係数と
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